§§ 23 und 24 Olynthiaca III:

Καίτοι σκέψασθε, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, ἄτις ἂν κεφάλαια εἰπεῖν ἔχοι τῶν τ' ἐκεί τῶν προγόνων ἔργων καὶ τῶν ἐφ' ὑμῶν. ἔσται δὲ βραχὺς καὶ γνώριμος ὑμῖν ὁ λόγος. οὐ γὰρ ἄλλοτριῶς ὑμῖν χρωμένοις παραδείγμασιν ἀλλ' οἰκείως, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, εὐδαίμοσιν ἔξεσσι γενέσθαι. ἐκείνοι τοίνυν, οἷς οὐκ ἐχαρίζονθ' οἱ λέγοντες οὐδ' ἐφίλουσιν αὐτοὺς ὥσπερ ὑμεῖς οὕτω νῦν, πέντε μὲν καὶ τετταράκοντα ἔτη τῶν Ἑλλήνων ἤρξαν ἐκόντων, πλείω δ' ἢ μύρια τάλαντα εἰς τὴν ἀρχόπολιν ἀνήγαγον, ὑπέλαουε δὲ ὁ ταύτην τὴν γῶραν ἔχων αὐτοῖς βασιλεύς, ὥσπερ ἐστὶ προσήκον βαρβαρὸν Ἑλλήσι, πολλὰ δὲ καὶ καλὰ καὶ πεζῆ καὶ ναυμαχοῦντας ἔστησαν τρόπαια αὐτοὶ στρατευόμενοι, μόνου δὲ ἀνθρώπων κρείττω τὴν ἐπὶ τοῖς ἔργοις ὁδῆσαν τῶν φθονούτων κατέλιπον.

Prima verba, ut in § 21, transitionis loco posita, sed ita variata sunt, ut dubitem, num orator, cum ea scriberet, alteram orationem inspexerit; quae deinceps addidit „ἂν ἄρα . . . κρείττους“ optime se habent, ut locum non deteriore, sed meliorem reddant. In ea autem verba, quibus orator res a maioribus gestas breviter depingit, certe cadit, quae Broughamius et Westermannius l. c. exposuerunt; est talis locus, quem orator, qua forma egregia conscripsit, repetere non vereatur. Sed hic quoque non verbotenus repetitur, sed singula addita, singula omissa sunt. Ita in hac oratione enunciatum relativum „οἷς . . . οὕτω νῦν“ non occurrit, quod consulto orator praetermisit, qui

hic obiurgat cives, quod oratores nimis honorent; qua cum re illud enunciatum parum congruit. Deinde Philippi, regis Macedonum, in hac oratione, qua de re publica ordinanda agitur, mentio fieri non debebat, quae in Olynthiaca III opus erat. Ita fit, ut verba „ὀπίκουσε δὲ . . . Ἕλλησι“ hic non exsistent. Postrema verba „ἐφ' οἷς . . . ἀρετάς“ plane discrepant a verbis Olynthiaca III, sed vix quisquam dicere potest, his minus bene quam illis rem explicari. Adhortatio autem, quae in his verbis occurrit, a Demosthene in epilogo (§ 35) orationis de Rhodiorum libertate habitae iam usurpata est, quamquam hic quoque singula mutata sunt; in oratione, quam tractamus, legis στῆσαι, in illa ἀναθεῖναι, hic utitur orator prima verbi persona, illic secunda. Neque miror, quod saepius talis locus apud Demosthenem legitur; recte enim Weilius l. c. p. 361 infra dicit: „On dirait, qu'une phrase saillante, expressive, gravée dans la mémoire de l'orateur, est revenue naturellement sur les lèvres, sans qu'il aît pour cela consulté son manuscrit“.

In paragraphis, quae sequuntur, res tantum, quas orator ex memoria Graeca affert, eadem sunt, sed in hac oratione aliter dispositae et ordinatae. In tertia Olynthiaca primum qualis majorum temporibus et in rebus publicis et in privatis civitatis status fuerit depingitur, tum qualis his temporibus sit, ei opponitur. In hac oratione primum agitur de rebus publicis, quales maiorum temporibus fuerint, quibus opponuntur eae, quae his temporibus inveniuntur, tum demum sese vertit ad res privatas inter se comparandas. Accedit, quod orator hic alias transitiones ponit, alia verba omisit, alia adiecit, ut duo loci, si totum verborum contextum contemplamur, inter se aliquantum discrepent. Itaque hic satis est, quae verba similitudine quadam insignia sunt, attulisse, quaeque mutata sunt, examinasse. Haec sunt in § 27: „ὄσσης ἅπαντες ὁρᾶτε ἐρημίαις ἐπιλητμυμένοι“, quae in eadem paragrapho Olynth. III denuo occurrunt. Est translatio ex usu forensi deprompta, cf. Weilium ad § 27 Olynth. III, quae eadem rerum condicione durante ab oratore repetitur. Deinde in § 28 Olynth. III legimus verba: „πλείω δ' ἢ χίλια καὶ πεντακόσια τάλαντα ἀνηλώκαμεν εἰς οὐδὲν δέον“, quae hic orator ita mutat, ut interroget: „Ὅ πλείω μὲν ἢ χίλια καὶ πεντακόσια τάλαντα ἀνήλωται μάτην εἰς τοὺς τῶν Ἑλλήνων ἀπόρους“; Spengelius in his verbis haesit et in eo numero ducit, qui suspicionem movent, num oratio a Demosthene scripta sit. Sed ei ipsi loci, quos, ut haec verba interpretetur, annotat, multum valent ad rem bene explicandam. Priore, qui apud Aeschinem in orationis de falsa legatione habitae paragrapho 71 legitur, orator, cum de mercennariis verba facit, ita dicit: „χίλια δὲ καὶ πεντακόσια τάλαντα οὐκ εἰς στρατιώτας, ἀλλ' εἰς ἡγεμόνων ἀλαζονείας ἀνηλωθέναι Διτάρην τε καὶ Διτίπορον καὶ Πολυφόντην, ὁραπέτας ἀνθρώπους ἐκ τῆς Ἑλλάδος συνειλεγμένους“. Quid? si talia nomina mercennariis tum imponebantur, nonne putas eos, qui verba: „ἀνήλωται μάτην εἰς τοὺς τῶν Ἑλλήνων ἀπόρους“, audiebant, quid haec sibi vellent, perbene et facillime perspexisse? Alter autem locus, qui apud Demosthenem ipsum occurrit in § 31 orationis, quae inscribitur περὶ τῶν συμμοριῶν, propius etiam ad hanc mercennariorum significationem accedit; hoc enim modo ibi orator de mercennariis disputat: „ἐγὼ μὲν γὰρ ἡγοῦμαι ἐπὶ μὲν Αἴγυπτον καὶ Ὀρόνταν καὶ τινὰς τῶν ἄλλων βαρβάρων πολλοὺς ἂν ἐθέλησαι τῶν Ἑλλήνων μισθοφορεῖν παρ' ἐκείνων, οὐχ ἴν' ἐκεῖνος ἔλη τινὰ τούτων, ἀλλ' ἴν' εὐπορίαν τινὰ ἕκαστος ἑαυτοῦ κτησάμενος ἀπαλλαγῆ τῆς ὑπαρχούσης πενίας“. Mea quidem sententia haec verba ab eodem oratore quo illa dicta esse facile intellegi potest. Coniectura autem, qua Cobetus hunc locum sanare vult, qui scribit

„εἰς τοὺς ὑπὲρ τῆς Ἑλλάδος ἀποστόλους“ et ex re et ex verbis maxime displicet. Verborum, quae paulo post hic adiecta sunt: „οἷ τ' ἴδιοι πάντες οἴκοι τῆ πόλει καὶ τὰ παρὰ τῶν συμμάχων“; prima „οἷ τ' ἴδιοι πάντες οἴκοι“ a Spengelio iure reprehenduntur, cum dicat intellegi ea non posse. Ut enim doctus ille homo, quo nemo accuratius perlegit, nemo melius recensuit Demosthenis opera, haud ignoravit vocabulum „οἴκος“ etiam aliis locis, ut in primae in Aphobum orationis paragrapho 64, non solum domum ipsam, sed etiam omnem rem familiarem significare, ita negavit, id quod vult Voemelius,¹⁾ idem egregius Demosthenis existimator, vocabulum „οἴκος“ usurpari posse de publicis possessionibus. Quae cum ita sint, aut lectio vulgata accipienda est, quae habet verba addita „καὶ τὰ κοινά“ — unde fit sensus amplificatione quadam dicendi insignis — aut coniectura est admittenda, quam Weilius repperit, sed non verbis inseruit, quamquam optima est; coniecit enim „πόροι“ pro „οἴκοι“ legendum esse. In eadem paragrapho, verba, quae sequuntur: „οὗς ὁ ἐν τῷ πολέμῳ συμμάχους ἐκτησάμεθα, οὗτοι νῦν ἐν τῇ εἰρήνῃ ἀπολώλασιν“, similia Olynthiacae tertiae verbis sunt. A. Schaeferus in annotatione prima p. 92 l. all. falso vocabulum „νῦν“ pro verbis Olynthiacae III „εἰρήνης οὐσίας“ a declamatore posita esse vult, nam hanc particulam temporis ad nullum aliud tempus nisi ad annum 355 referri posse, cum bellum in socios ab Atheniensibus gestum componeretur. Quod cum statuit, non animadvertit, has particulas temporis et „νῦν“ et „πρώτην“ significatione satis lata et indefinita a Demosthene usurpari. Conferas velim praeter Weili ad hunc locum annotationem etiam Boehneckium l. all. p. 252 annot. 2, qui ex oratione XXIII, § 191 locum affert, ubi orator expeditionem in Euboeam sex annis ante factam verbis „τὰ τελευταῖα νυνί“ significat. Paragraphus 28 ad paragraphum 25 Olynthiacae III et paragraphum 207 Aristocrateae propius accedit, sed primum transitio plane alia est. In hac oratione legis: „ἀλλὰ νῆ Δία ταῦτα μόνον τότε εἶχε βέλτιον ἢ νῦν, τὰ δ' ἄλλα χειρῶν. Πολλοῦ γὰρ καὶ δεῖ, ἀλλ' ἔ, τι βούλεσθ' ἐξετάσωμεν“, quae non minus apte se habet, quam transitio Olynthiacae III: „ἐπὶ μὲν δὴ τῶν Ἑλληνικῶν ἦσαν τοιοῦτοι. ἐν δὲ τοῖς κατὰ τὴν πόλιν αὐτὴν θεάσασθε, ὅποιοι ἔν τε τοῖς κοινοῖς καὶ ἐν τοῖς ἰδίοις“ et Aristocrateae: „καὶ γὰρ τοὶ τότε τὰ μὲν τῆς πόλεως ἦν εὐπορα καὶ λαμπρὰ δημοσίᾳ, ἰδίᾳ δ' οὐδεὶς ὑπερεῖχε τῶν πολλῶν“. Pro verbis, in quibus Spengelius offendit „ὅτι βούλεσθε“, legimus cum Weilio „ἔ, τι βούλεσθε“, nam orator eis exprimit, quocumque Athenienses oculos vertant, omnia in re publica in peius mutata esse. Locus ipse multis additamentis exornatus est in hac oratione; quae qualia quamque bene ad rem dicta sint, ut satis appareat, tres locos ante oculos poni opus est.

XXIII, § 207:

τὰ δὲ τῆς πόλεως οἰκοδομήματα καὶ κατασκευάσματα τηλικαῦτα καὶ τοιαῦτα ὥστε μηδενὶ τῶν ἐπιγιγνομένων ὑπερβολὴν λελεῖσθαι, προπύλαια ταῦτα, νεώσοικοι, στοαί, Παι-

XIII, § 28:

οἰκοδομήματα μὲν γὰρ καὶ κόσμον τῆς πόλεως, ἱερῶν καὶ λιμένων καὶ τῶν ἀκολούθων τούτοις, τοιοῦτον καὶ τοσοῦτον κατέλιπον ἑκείνοι, ὥστε μηδενὶ τῶν ἐπιγιγνο-

III, § 25:

δημοσίᾳ μὲν τοίνυν οἰκοδομήματα καὶ κάλλι, τοιαῦτα καὶ τοσαῦτα κατασκευάζαν ἡμῖν ἱερῶν καὶ τῶν ἐν τούτοις ἀναθημάτων ὥστε μηδενὶ τῶν ἐπιγιγνομένων ὑπερβολὴν λελεῖσθαι.

¹⁾ cf. in editione. quae inscribitur contiones Demosthenis.

ρειεύς, τᾶλλα, οἷς κατεσκευ-
ασμένην ὀράτε τὴν πόλιν.

μένων ὑπερβολὴν λειψῆθαι,
προπόλαια ταῦτα, νεώσοικοι,
στοαί, τᾶλλα, οἷς ἐκεῖνοι κοσ-
μήσαντες τὴν πόλιν ἡμῖν
παρέδωκαν.

Postrema verba „προπόλαια . . . παρέδωκαν“, quamquam singula mutata sunt, etiam in § 76 orationis contra Androtonem et in § 184 orationis contra Timocratem habitae leguntur. Quintum igitur eadem res similibus verbis a Demosthene affertur, qua re nos recte de locis repetitis supra iudicasse mirum in modum demonstratur.

Idem est de paragrapho 29 statuendum, quae et in Olynthiaca III et in Aristocratea occurrit. Supersedere autem nos putamus hic tres locos ascribere, nam paululum orator verba mutavit et variavit. Digna sola sunt, quae non neglegamus, clarorum virorum nomina, quae, ut maiorum simplicitatem et modestiam exemplis illustret, orator affert. Quae cum tribus locis alia sint, -- nominat in Aristocratea Themistoclem et Miltiadem, in Olynthiaca III Aristidem et Miltiadem, in oratione, de qua agimus, Themistoclem et Cimonem et Aristidem — in ea optime cadit, quod Blassius l. coll. p. 76 de his repetitis locis exponit: „das einmal Entworfenene wurde vor dem Gebrauche immer wieder durchgesehen und entweder ausgefeilt oder auch vermehrt und erweitert“. Quodsi A. Schaefero l. c. p. 93 nomen Cimonis, qui divitiis et liberalitate insignis erat — cf. vitam eius a Plutarcho et Nepote depictam — a rhetore in hunc numerum inepte relatum esse videtur, iam Weilius recte censuit, etiamsi Cimon liberalis et dives fuisset, tamen domum eius simplicissimam esse potuisse.

Melius etiam elucet stilus poliens et emendans summi oratoris, non sedulitas et inertia declamatoris in paragrapho, quae sequitur et ipsa quoque ad Aristocrateae et Olynthiaca III verba proxime accedit. Iam compara:

XXIII, § 208:

νῦν δ' ἰδίᾳ μὲν ἐκάστω τῶν
τὰ κοινὰ πραττόντων τοσαύτη
περιουσία ἐστὶν ὥστε τινὲς μὲν
αὐτῶν πολλῶν δημοσίων οἰ-
κοδομημάτων σεμνοτέρας τὰς
ἰδίᾳς κατεσκευάσασιν οἰκίας,
γῆν δὲ ἔνιοι πλείω πάντων
ὑμῶν τῶν ἐν τῇ δικαστηρίῳ
συνεώνηται· δημοσίᾳ δ' ὑμεῖς
ἂ μὲν οἰκοδομεῖτε καὶ κοιναῖτε,
ὥς μικρὰ καὶ γλίσχρα αἰσχύνη
λέγειν et paulo infra § 209:
νῦν δὲ οἱ μὲν τὰ κοινὰ διοι-

§ 30 huius orationis:

Νῦν δ', ὧ ἄνδρες Ἀθη-
ναῖοι, δημοσίᾳ μὲν ἡ πόλις ἡμῶν
τὰς ὁδοὺς ἀγαπᾷ κατασκευά-
ζουσα καὶ κρήνας καὶ κοινα-
ματα καὶ λήρους (καὶ οὐ τοῖς
εἰσηγησαμένοις ταῦτ' ἐπιτιμῶ,
πολλοῦ γε καὶ δέω, ἀλλ' ὑμῖν
εἰ ταῦθ' ἱκανὰ ὑμῖν αὐτοῖς
ὑπολάμβανεν εἶναι), ἰδίᾳ δ'
οἱ τῶν κοινῶν ἐπὶ τῷ γεγενη-
μένοι οἱ μὲν τῶν δημοσίων
οἰκοδομημάτων σεμνοτέρας τὰς
ἰδίᾳς οἰκίας κατεσκευάκα-

§ 29 Olynthiaca III:

ἀλλ' ὧ τᾶν, εἰ ταῦτα
φάυλως, τὰ γ' ἐν αὐτῇ τῇ πο-
λει νῦν ἄμεινον ἔχει. καὶ τί
ἂν εἰπεῖν τις ἔχοι; τὰς ἐπάλ-
ξεις, ἂς κοινοῦμεν, καὶ τὰς ὁδοὺς,
ἂς ἐπισκευάζομεν καὶ κρήνας
καὶ λήρους; ἀποβλέψατε δὴ
πρὸς τοὺς ταῦτα πολιτευομέ-
νους, ὧν οἱ μὲν ἐκ πτωχῶν
πλοῦσοι γεγόνασιν, οἱ δ' ἐξ
ἀδύλων ἔντιμοι, ἔνιοι δὲ τὰς
ἰδίᾳς οἰκίας τῶν δημοσίων οἰ-
κοδομημάτων σεμνοτέρας εἰσι

κοῦντες· ἐκ πτωχῶν εὐποροὶ καὶ
πολλοῦ χρόνου τροφὴν ἄφθονον
εἶσιν ἰσομαθεῖνοι.

σεν, οὐ μόνον τῶν πολλῶν
ὑπερηφανωτέρως, οἱ δὲ γῆν
συνειωνημένοι γεωργούσιν, ὅσῃν
οὐδ' ὄναρ ἤλπιζαν πώποτε.

κατεσκευασμένοι, ὅσῃν δὲ τὰ
τῆς πόλεως ἐλάττω γιγόνε.
τοιοῦται τὰ τούτων γυῖται.

Juxta composui hos locos, quos si quis attente iunctim atque alternis recensuerit, non dubito quin sibi persuasurus sit, eos non brevi manu — sit verbo venia! — transcriptos, sed ita compositos esse, ut orator schedis vix inspectis easdem sententias, quae eius erant quasi oratoria supellex simili modo tractaret. Quae autem in hac oratione mutata et addita sunt, ita non declamatoris esse videntur, ut summam et argumentandi et dicendi vim habeant. Quid? ut bonam illam structuram „ἀγαπᾷ κατασκευάζουσα καὶ κρίνας καὶ κοινήματα καὶ λήρους“ silentio praeternittam, num parenthesin illam „καὶ οὐ τοῖς εἰσθηγασμένοις . . . ὑπολαμβάνει εἶναι“, quae in hac tantum oratione occurrit, a falsario inventam esse putas? Immo vero Demosthenes ipse optime haec verba addidit, ut prohiberet, ne Eubuli asseclae, qui re vera de urbe exornanda bene meriti erant, his rebus gloriarentur. Simulque, id quod item ex usu Demosthenis est, quem tam egregie a declamatore imitando effictum esse, vix concesserim, plebem libere reprehendit, quod his artibus ab oratoribus inescatur et ab gravioribus rebus deducitur. Quam bene haec sententia in oratione locum habeat, eo quoque intelligitur, quod in epilogo repetitur. Si postremo verba „ὅσῃν οὐδ' ὄναρ ἤλπιζαν“ in orationis de falsa legatione habitae paragrapho 275 iterum usurpantur, quod Dobraeus monet, id mirum esse non potest. Est translatio apud veteres tam saepe posita, quam nos dicere solemus „es sich nicht träumen lassen“.